



Valsts ieņēmumu
dienests

Informatīvais materiāls

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa piemērošana skolēnu mācību uzņēmumiem



2025. gada 30. aprīlī pieņemts likums "Grozījumi likumā "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli"", kas 2025. gada 15. maijā publicēts oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis" Nr. 92 ([2025/92.2](#)) un stājas spēkā 2025. gada 16. maijā.

Ar iedzīvotāju ienākuma nodokli neapliek skolēna saimnieciskās darbības ieņēmumus līdz 3000 euro gadā no saimnieciskās darbības, kas veikta izglītības iestādes īstenotās pamatizglītības un vidējās izglītības programmas ietvaros (turpmāk – mācību uzņēmums).

Gūstot ieņēmumus līdz 3000 euro gadā no mācību uzņēmuma, skolēns var neregistrēties Valsts ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās darbības veicējs.

Lai noteiktu dienu, kad ieņēmumi (saņemtie līdzekļi, neatskaitot izdevumus) no mācību uzņēmuma kalendāra gadā sasnieguši 3000 euro, skolēns rakstveidā uzskaita tos brīvi izraudzītā vai izglītības iestādes noteiktā formā.

Ja sasniedz ieņēmumu 3000 euro sliekšni gadā un skolēns plāno darbību turpināt, skolēnam ir pienākums piecu darba dienu laikā reģistrēties Valsts ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās darbības veicējam un maksāt nodokļus.

Minēto kārtību piemēro no 2025. gada 1. janvāra.

Saimnieciskās darbības reģistrācija Valsts ieņēmumu dienestā

Saimniecisko darbību var reģistrēt:

- Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmā ([EDS](#)) (<https://eds.vid.gov.lv/login/> "Dokumenti" – "Izveidot jaunu dokumentu" – pēc dokumentu grupas – "Nodokļu maksātāju reģistrācijas un datu izmaiņu veidlapas" – "Nodokļu maksātāja (fiziskās personas) reģistrācija");
- klātienē jebkurā klientu apkalpošanas centrā, uzrādot pasi vai personas apliecību (eID) (skatīt www.vid.gov.lv sadaļā "Kontakti").

Plašāka informācija par nodokļu maksāšanas režīmiem un reģistrēšanos ir pieejama Valsts ieņēmumu dienesta tīmekļvietnē www.vid.gov.lv:

- "Iedzīvotājiem" – "Saimnieciskās darbības veicēji" un "Pirmie soļi topošajiem uzņēmējiem";

- "Iedzīvotāju ienākuma nodoklis no saimnieciskās darbības ienākuma" ("Nodokļi" – "Iedzīvotāju ienākuma nodoklis" – "Informatīvie un metodiskie materiāli" – "Nodokļa piemērošanas kārtība").

Valsts ieņēmumu dienests

Materiāls sagatavots: 15.05.2025.

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies saņemt Valsts ieņēmumu dienesta [elektroniskās deklarēšanas sistēmas](#) sadaļā "Sarakste ar VID"